
  

 
  

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A Nr. 413 
din 31 decembrie 2015 

privind rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al municipiului Arad  
pentru anul 2015 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în Expunerea de motive 
nr.81558/30 decembrie 2015 ; 
-Raportul Direcţiei Economice nr. 81559/30 decembrie 2015 ;  
-Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Referatul nr.81560/30 decembrie 2015 al Direcţiei Tehnice – Serviciul Edilitar, Mediu; 
-Referatul nr.81557/30 decembrie 2015 al Direcţiei Comunicare – Serviciul Societãţi comerciale, 
monitorizarea serviciilor de utilitãţi publice; 
-Execuţia de casã a Veniturilor si Cheltuielilor bugetului local la data de 30 decembrie 2015;  
-Prevederile art.18 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr.18/2009 privind creşterea 
performantei energetice a blocurilor de locuinţe, aprobată prin Legea nr. 158/2011, cu modificãrile şi 
completãrile ulterioare; 
-prevederile art. 19 alin. (1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si 
completările ulterioare; 
-Legea nr. 186/2014 a bugetului de stat pe anul 2015; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (16 prezenţi din totalul de 23).  
           În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin. (2) lit.”b”, alin. (4), lit. „a”, alin. (9) şi art. 45 
alin. (2) lit. „a” din Legea  215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1: Se aprobă influenţele asupra alocaţiilor bugetare aprobate în bugetul local, enumerate în Anexa 1, ce 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2: Se aprobã influenţele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, enumerate în Anexa 2, 
ce face parte integrantã din prezenta hotãrâre. 
Art.3: (1) Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în volumul şi 
structura bugetului local şi creditelor de angajament. 
(2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor enumerate la alin. (1).  
Art.4: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile de 
specialitate şi se va comunica Direcţiei Economice, Instituţiei Prefectului - Judeţului Arad, Administraţiei 
Judeţene a Finanţelor Publice Arad, precum şi tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală.                      
    

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ Contrasemnează 
Ovidiu Sergiu BÎLCEA S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
Red/Dact CM /CM. Verif. C.M. 
1 ex Direcţia Economică 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 31.12.2015 
 

 
Cod PMA -S1-02          

 



MUNICIPIUL ARAD  

Anexa 1 la Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 
413/31.12.2015 

   

 

 

INFLUENŢE  

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2015 
       

       mii lei  

Nr. 

crt. 
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe 

0 1 2 3 4 5 6 

1 

VENITURILE 

BUGETULUI  

LOCAL 

        -167 

2 
Secţiunea de 

Funcţionare 
        -312 

3 03.02.18 Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal 5 

4 07.02.01.01 Impozit pe cladiri de la persoane fizice 1.200 

5 07.02.01.02 Impozit pe cladiri de la persoane juridice 580 

6 07.02.02.01 Impozit pe terenuri de la persoane fizice 400 

7 07.02.02.02 Impozit si taxa pe teren de la persoane juridice 350 

8 07.02.02.03 Impozitul pe terenul din extravilan 150 

9 07.02.03 Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru   150 

10 12.02.07 Taxe hoteliere 25 

11 15.02.01 Impozit pe spectacole 25 

12 16.02.02.01 Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane fizice 700 

13 16.02.02.02 Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane juridice 250 



14 16.02.03 Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de functionare 300 

15 18.02.50 Alte impozite si taxe 70 

16 30.02.05.30 Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice 350 

17 30.02.50 Alte venituri din proprietate 55 

18 34.02.02 Taxe extrajudiciare de timbru 50 

19 35.02.01.02 Venituri din amenzi şi alte sancţiuni aplicate de către alte instituţii de specialitate 150 

20 35.02.50 Alte amenzi, penalitati si confiscari 150 

21 36.02.05 Varsaminte din veniturile si/sau disponibilitatile institutiilor publice  15 

22 36.02.14 Venituri din recuperarea cheltuielilor efectuate în cursul procesului de executare silită 5 

23 37.02.03 
Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de dezvoltare a 
bugetului local  

-5.292 

24 
Secţiunea de 

Dezvoltare 
        145 

25 37.02.04 Vărsăminte din secţiunea de funcţionare  5.292 

26 39.02.07 
Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand domeniului privat al statului sau al 
unitatilor administrativ-teritoriale 

20 

27 42.02.12 Subvenţii pentru reabilitarea termică a clădirilor de locuit -167 

28 45.02.01 Fondul European de Dezvoltare Regionala, din care:  -5.000 

29 45.02.01.01 Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent -5.000 

30 

CHELTUIELILE 

BUGETULUI  

LOCAL 

        -167 

31 
pe titluri de 
cheltuieli: 

          

32 bunuri şi servicii -145 

33 fonduri de rezervă -167 

34 active nefinanciare 145 



35 

pe ordonatori de 
credite şi 
capitole 
bugetare: 

          

36 
Secţiunea de 

Funcţionare 
        -312 

37 54.02 Municipiul Arad fonduri de rezervă 50.04 
Fond de rezervă bugetară 
la dispoziţia autorităţilor 

locale 
-167 

38 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.05 Alte obiecte de inventar -145 

39 
Secţiunea de 
Dezvoltare 

        145 

40 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
Furnizare și montare 

mobilier urban 
145 

41 81.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Cofinanțarea programului 
de reabilitare termică a 

clădirilor de locuit  
- 17 blocuri - 

(subvenții din bugetul de 
stat pentru reabilitarea 
termică a clădirilor de 

locuit) 

-167 

42 81.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Cofinanțarea programului 
de reabilitare termică a 

clădirilor de locuit  
- 17 blocuri - 

167 

       

P R I M A R, 

Gheorghe Falcă 

 



MUNICIPIUL ARAD     

Anexa 2 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 413/31.12.2015 

 

INFLUENŢE  

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
PE ANUL 2015 

CREDITE DE ANGAJAMENT 

      
       

        mii lei  

Nr. 
crt. 

Capitol 
Ordonator de 

credite 
Titlu Articol Continut Influente 

0 1 2 3 4 5 6 

1 

CHELTUIELI 
BUGET 

LOCAL 

        145 

2 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 Furnizare și montare mobilier urban 145 

3 TOTAL CREDITE DE ANGAJAMENT 145 

       

       

       

       

       

P R I M A R, 

Gheorghe Falcă 

 



R O M Â N I A                                                                        Avizat 
JUDEŢUL ARAD                      P R O I E C T S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD                                                       Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL L0CAL Nr. 375/30.12.2015  
 

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 
din __________________ 2015 

privind rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al municipiului Arad pentru anul 
2015 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în Expunerea de motive 
nr.81558/30 decembrie 2015 ; 
-Raportul Direcţiei Economice nr. 81559/30 decembrie 2015 ; 

-Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Referatul nr.81560/30 decembrie 2015 al Direcţiei Tehnice – Serviciul Edilitar, Mediu; 

-Referatul nr.81557/30 decembrie 2015 al Direcţiei Comunicare – Serviciul Societãţi comerciale, 
monitorizarea serviciilor de utilitãţi publice; 
-Execuţia de casã a Veniturilor si Cheltuielilor bugetului local la data de 30 decembrie 2015; 
-Prevederile art.18 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr.18/2009 privind creşterea 
performantei energetice a blocurilor de locuinţe, aprobată prin Legea nr. 158/2011, cu modificãrile şi 
completãrile ulterioare; 
-prevederile art. 19 alin. (1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si 
completările ulterioare; 
-Legea nr. 186/2014 a bugetului de stat pe anul 2015;  
           În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin. (2) lit.”b”, alin.  (4), lit. „a”, alin. (9) şi art. 
45 alin. (2) lit. „a” din Legea  215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

   Art.1: Se aprobă influenţele asupra alocaţiilor bugetare aprobate în bugetul local, enumerate 
în Anexa 1, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 

Art.2: Se aprobã influenţele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, 
enumerate în Anexa 2, ce face parte integrantã din prezenta hotãrâre.  

 
Art.3: (1) Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 

corespunzătoare în volumul şi structura bugetului local şi creditelor de angajament;  

                     (2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor 
enumerate la alin.(1). 

                Art.4: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 
prin serviciile de specialitate şi se va comunica Direcţiei Economice, Instituţiei Prefectului - 
Judeţului Arad, Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Arad şi se va comunica tuturor celor 

interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală.                      
             

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
  
  

 Cod PMA – S1 - 01 



               
           

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.81558/30 decembrie 2015 

 

 

 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

 

 

     Având în vedere: 

 

 Necesitatea suplimentãrii prevederilor bugetare aprobate cu titlu de Vãrsãminte din 

sectiunea de functionare cãtre sectiunea de dezvoltare; 

 Necesitatea suplimentãrii Programului de investitii, în urma desfãşurãrii unor 

proceduri de achiziţie; 

 Necesitatea preluãrii ca sarcinã a bugetului local a restului de platã pentru lucrãrile de 

reabilitare a blocurilor de locuinţe (17 blocuri), urmare a nevirãrii sumelor din bugetul de stat; 

 

P R O P U N: 

 

Rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al Municipiului Arad pe 

anul 2015, cu influenţele cuprinse în referatele serviciilor de specialitate şi în anexe la proiectul 

de hotărâre. 

 

 

P R I M A R, 

Gheorghe Falcă 



PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ECONOMICÃ 

Serviciul Buget 

Nr.81559/30 decembrie 2015 

 

 

 

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 

 

 

Având în vedere: 

 

 Referatul nr.81560/30 decembrie 2015 al Direcţiei Tehnice – Serviciul Edilitar, Mediu; 

 Referatul nr.81557/30 decembrie 2015 al Direcţiei Comunicare – Serviciul Societãti 

comerciale, monitorizarea serviciilor de utilitãţi publice; 

 Execuţia de casã a Veniturilor si Cheltuielilor bugetului local la data de                  30 

decembrie 2015; 

 Prevederile art.18 din OUG nr.18/2009 privind creşterea performantei energetice a 
blocurilor de locuinţe, cu modificãrile şi completãrile ulterioare; 

 Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările 
ulterioare; 

 Legea nr.186/2014 a bugetului de stat pe anul 2015; 
 

P R O P U N E M: 

aprobarea rectificării  Bugetului General de Venituri si Cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 

2015, cu urmãtoarele i n f l u e n ţ e: 

 

 
1) Se majoreazã cu suma de 5.000 mii lei Veniturile de functionare si se diminueazã cu aceeasi 

sumã Veniturile de dezvoltare; se modificã în mod corespunzãtor Vãrsãmintele din sectiunea de 
functionare spre secţiunea de dezvoltare; 
 

2) Se preia ca si finantare din bugetul local suma de 167 mii lei, reprezentând rest de platã lucrãri 
de reabilitare termicã a blocurilor de locuinţe (17 blocuri), având în vedere faptul cã pânã la aceastã 

datã nu ne-au fost virate sumele corespunzãtoare, alocate prin Contractul de finantare 
nr.40895/18.05.2015, încheiat cu MDRAP; se modificã în mod corespunzãtor sursele de finantare 
invocate în Lista Programului de investiţii; 

 
3) La capitolul 67.02 Culturã, recreere si religie, se include în Lista Programului de investitii 

aprobatã pe anul 2015, pozitia „Furnizare si montare mobilier urban”, în sumã de 145 mii lei, 
urmare a faptului cã pretul unitar ofertat în cadrul procedurii de achiziţie publicã, încadreazã douã 
produse de mobilier urban în categoria mijloacelor fixe; se diminueazã cu aceeasi sumã prevederile 

bugetare aprobate la obiecte de inventar.  
               

    DIRECTOR EXECUTIV                       SEF SERVICIU BUGET 

        Claudia Grozavu 

 

 

Directia Economicã, Serviciul Buget 

Red./Dact. CG/CG 


